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ANOTACE

Bakalářská práce mapuje nové formy divadla vznikající v posledních desetiletí, které

dává do souvislosti s vývojem výtvarného, především akčního, umění. Na základě toho

vytváří databázi současných umělců, prostor, festivalů a kurzů.

Tato práce zároveň pojímá současné divadlo jako inspirativní pro výtvarnou výchovu,

coţ demonstruje na výtvarně dramatickém projektu.
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SUMMARY

Bachelor’s thesis maps new forms of theatre from last decennium, which gives together

with a progress of arts, especially action arts. On account of it thesis makes database of

present artists, spaces, festivals and courses.

Withal thesis envisages present theatre as an inspiration for arts education, which is

demonstrated in the art- dramatical project for children.
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Bakalářská práce zkoumá podoby současného divadla, které srovnává s vývojem

výtvarného umění. Představuje nejen nové divadelní formy posledních desetiletí, ale

hledá i souvislosti se vznikem a proměnami divadelního jednání vůbec. To souvisí

především s otázkami, zda je moţné leckterá performativní vyjádření současných

umělců zařazovat do divadelního počínání a kde jsou meze divadelní a výtvarné

performance.

Pro přehlednost je v teoretické části zařazena databáze nejdůleţitějších současných

alternativních divadelních umělců, prostorů, festivalů a kurzů.

Tato práce také hledá moţné spojitosti nových forem divadla s výtvarnou výchovou. Do

hodin výtvarné výchovy přináší nový výtvarný prostředek, kterým se stává lidské tělo.

Krom performerova těla, hledá v divadle i další moţné inspirace pro práci s dětmi. Co

vše si můţe výtvarná výchova odnést z nových forem divadla? Čím vším se můţe

inspirovat?

V této práci se pokouším odpovědět na tyto a další otázky. Jejich odpovědi se snaţím

aplikovat na konkrétním výtvarně- dramatickém projektu, jeţ je součástí pedagogické

části bakalářské práce.

ÚVOD
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1. CO JE TO DIVADLO

1.1 Základní vzorec , princip

Obecná definice divadla vychází z prosté rovnice. Za divadelní počin povaţujeme

takové jednání, které se odehrává v přítomném prostoru a čase- tady a teď a jehoţ

výsledkem je komunikace mezi hercem a divákem. Jinými slovy se jedná o vztah mezi

hercem a divákem, jevištěm a hledištěm.

Nové divadelní formy hledají jiné formy divadelní komunikace. Divák se často stává

přímým aktérem, komunikace přechází ve vzájemnou interaktivitu, tvůrci experimentují

s prostorem, slovem, formou, …

Vţdy ale vychází z této prosté rovnice, která dělá divadlo divadlem.

1.2 Původ divadla

Jak ale divadlo vzniklo? „Performační prvky, včetně dramatických a divadelních se

vyskytují v kaţdé společnosti,(…) Tyto prvky jsou patrné v našich politických

kampaních, svátečních oslavách, sportovních událostech, náboţenských obřadech i

v dětských hrách, stejně jako v tancích a rituálech primitivních kmenů.“
1

Zda ale tyto performační prvky předcházeli divadlu, takovému, jak ho známe, je ale

otázkou. Zkusme nahlédnout více do jednotlivých teorií vzniku.

1.2a Rituál

Tato nejrozšířenější teorie (konec 19. a počátek 20. století) hledá původ divadla v mýtu

či rituálu. Vychází z poznatků primitivní společnosti, která věří, ţe skrze rituální

chování můţe vyvolat nadpřirozené či magické síly, které pak pouţije při běţném

ţivotě, při obstarání potravy, péči o nemocné, apod.

Kolem rituálu pak vyrůstají příběhy- mýty, ve kterých se často vyskytují představitelé

nadpřirozených sil. Aktéři rituálních obřadů nebo průvodních slavností nosí pro jejich

znázornění nejrůznější masky a kostýmy.

1 BROCKETT, O.; Dějiny divadla. NLN a DÚ, Praha 1999. ISBN 80-7106-364-9, str. 7

1. TEORETICKÁ ČÁST
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Nabízí se však otázka, zda takovéto rituální chování nepřetrvává i v současné

společnosti nadále. Dodrţování tradic, které se jistě přenášejí jiţ od dob pohanských, při

různých našich obřadech, ceremoniálech (svatba, pohřeb, ale i Vánoce, Velikonoce a

další svátky) v sobě nesou performační prvky chování.

1.2.b Obřad

S obřadem, jeţ s rituálem velmi souvisí, se dá vysledovat řada podobných prvků a

principů, které byly zmíněny v předchozí kapitole. Zde se chci věnovat křesťanským

liturgickým obřadům středověku, které měli za úkol předat svaté slovo prostému lidu.

Zde je vliv na drama a divadlo jako takové zřejmý. Obřady provázela bohatá scénická

výprava- mansiony (malé scénické stavby), které byly řazeny jeden za druhý. Diváci-

věřící přecházeli od mansionu k mansionu, kde sledovali příběh z liturgie, který jim

předávali kněţí. Tyto pašijové hry, jeţ byly součástí křesťanského obřadu, jsou (podle

Bernarda) moţných původcem vzniku divadla. „Obřad se stal divadlem ve chvíli, kdy

počalo“ jednání v zastoupení“. (...) Nejde o nápodobu skutečnosti, ale její zobrazení.“
2

1.2c Hra , hravost

Tato teorie vychází z přirozenosti člověka. Divadlo je podívaná, vytváří fikci, kterou

prezentuje jako realitu. Stejně tak i Shakespeare povaţuje celý svět za divadlo (The

Globe Theatre), „divadlo je své době zrcadlem, v němţ vidí samu sebe, svou velikost i

bídu, a jaká vskutku je.“
3

Divadlo „zdivadelňuje skutečnost“
4
. I v běţném ţivotě hrajeme divadlo- snaţíme se být

někým jiným- stylizujeme se do role, hrajeme, hrajeme si.

Hra je svobodným jednáním, které nám přináší radost a uvolnění, hra je naší

přirozeností.

2 BERNARD, J., KOPECKÝ, J.; : Co je divadlo. SPN, Praha 1983, str. 33-34.
3 Citace Shakespeara převzata z: BERNARD, J., KOPECKÝ J.; Co je divadlo. SPN, Praha 1983, str. 21.
4 BERNARD, J., KOPECKÝ, J.; Co je divadlo. SPN, Praha 1983, str. 26.
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1.3 Proměnlivé funkce divadla

Ať vzniklo divadlo jakýmkoliv způsobem nebo případnou kombinací uvedených teorií,

zajímavé je také sledovat jeho vývoj v průběhu staletími. Divadlo mění svoji podobu,

formy, herecké podání a s tím zároveň svou funkci.

Dá se říci, ţe doposud (aţ do vzniku nových forem divadla) bylo nejdůleţitějším

kritériem slovo- divadelní jazyk- drama, který „protíná potřeby a zájmy společenské,

třídní, skupinové a individuální.“
5

Dramata tak můţou mít funkci ryze zábavní a soutěţní (staré Řecko), narativní

(středověké pašijové hry), společenskou, estetickou, ale i národní, výchovnou a

vzdělávací (Národní obrození), kdy se divadlo stává prostředníkem předávání českého

jazyka.

Schiller například vyzdvihuje divadlo jako: „umělecký druh, jenţ je určen k tomu, aby

seznamoval člověka s člověkem a odkrýval tajemná soukolí, podle nichţ jedná. Neboli-

divadlo (a realismus jeho jazyka) jako nástroj poznání.“
6

Divadlo, ale prostřednictvím dramatu a politického působení, můţe zastávat i funkci

ideologickou (socialismus). A právě totalitní reţim otevřel dveře (i kdyţ samozřejmě ne

oficiální cestou) vzniku novým divadelním formám, které jiţ nepokládají slovo, jako

zásadní subsystém divadelního jazyka.

„Rozlišení mezi divadlem vycházejícím z psaného textu, nebo, obecněji řečeno, z textu

komponovaného a priori a pouţívaného jako základ inscenace, a divadlem, jehoţ

jediným významuplným textem je text představení, dosti dobře osvětluje rozdíl mezi

„tradičním“ a „novým“ divadlem.“
7

5 CÍSAŘ, J.: Proměny divadelního jazyka; Melantrich, Praha 1986. str. 13
6 Tamtéţ, str. 22
7 BARBA E., SAVARESE N.; Slovník divadelní antropologie, Nakladatelství LN a DÚ, Praha 2000.

ISBN 80-7008-109-0 (DÚ), str. 47.
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2. NOVÉ FORMY DIVADLA V SOUVISLOSTI S VÝVOJEM VÝTVARNÉHO

UMĚNÍ

Nové divadelní formy, jak jiţ bylo řečeno v předchozí kapitole, se přestávají primárně


[…]


zástěrka s dlouhou krajkou, která má představovat svázanost nedobrovolného sňatku,

ze kterého není úniku.

Celá akce spočívala v tom, ţe mě má vlastní máma oblékala do tohoto kostýmu.

Strojení se stalo jakýmsi intimním rituálem, probíhajícím mezi matkou a dcerou.

Díky této intimitě jsem se rozhodla provádět akci doma, jako jakýsi soukromý obřad,

kterému přihlíţel jediný divák- otec za objektivem.
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V úvodu jsem si pokládala otázku, zda se dají vymezit výtvarné a divadelní akce.

V práci jsem se na ní snaţila odpovědět. Přesto si ale myslím, ţe se soudobé divadelní

počínání nedá striktně oddělit od výtvarného a naopak. Rozvolněnost, která vládne

v současném umění otevírá dveře těmto ţánrům. Spíše neţ hledat svazující specifika

výtvarného a divadelního si můţeme pokládat otázku, zda se stále ještě (v některých

případech) jedná o umění jako takové.

Kaţdopádně ale vidím v nových formách divadla velkou inspiraci pro hodiny výtvarné

výchovy. Divadlo a umění akce nám dalo velmi důleţitý podnět- nový výtvarný

prostředek, kterým se stalo tělo umělce. To nám otevírá nové moţnosti výtvarného

přemýšlení a směřování. A nejen performerovo tělo. Samotná podstata divadelního

jednání- souhra a spolupráce jednotlivých sloţek divadla. To je, myslím, také velmi

podstatná inspirace, tedy vzájemná kooperace dětí.

Kaţdopádně divadlo jako takové nabírá od minulého století (stejně jako umění

výtvarné) rychlé obrátky ve své proměnlivosti. Jsem velmi zvědavá, jak se bude jeho

podoba nadále vyvíjet. Bude se performativní umění spíše navracet ke svým kořenům

nebo začne čím dál více vyuţívat moderní techniky a technologie?

ZÁVĚR
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obr.1 Hugo Ball

v Kabaretu Voltair, 1916

obr. 2 Marcel Duchamp,

Fontána, 1917

OBRAZOVÁ A DOKUMENTUJÍCÍ PŘÍLOHA
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3. Jackson Pollock při práci

AKČNÍ MALBA

4. Mark Rothko, White centre, 1950 5. William Kooning, Ţena a kolo,

1952
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Living Theatre; We, The Living Theatre, 1970

6. Living Theatre,

Paradise Now, 1968

www.youtube.com

6. LIVING THEATRE

http://www.youtube.com/watch?v=jF7_BdHi_NA
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AKČNÍ GESTICKÁ MALBA- YVES KLEIN

7. Yves Klein,

Antropometrie, 1962

http://www.youtube.com

8. Piero Manzoni,

Ţivá socha, 1961

http://www.youtube.com/watch?v=x0mYZbYdIpU
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http://www.youtube.com

http://www.youtube.com

9. Robert Wilson

Robert Wilson; Deafman Glance, 1970

9. Robert Wilson,

Věc Makropulos,

Národní divadlo, 2010

http://www.youtube.com

http://www.youtube.com/watch?v=b26E0D2pm1c
http://www.youtube.com/watch?v=WpzgbMnEDko
http://www.youtube.com/watch?v=iTuzYjxL6lg
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PERFORMANCE, HAPPENING

10. Milan Kníţák,

Demonstrace jednoho, 1964
„Zastavit se uprostřed davu, na zemi

rozvinout papír, postavit se na něj, svléknout

si normální oděv a obléci něco výjimečného

(např. kabát napůl rudý, napůl zelený, na

klopě zavěšená malá pila, na zádech

přišpendlený krajkový kapesník apod.),

vystavit plakát s nápisem: PROSÍM

KOLEMJDOUCÍ, ABY, POKUD MOŢNO,

PŘI PROCHÁZENÍ KOLEM TOHOTO

MÍSTA KOKRHALI Lehnout si na papír, číst

knihu, přečtené stránky vytrhávat, pak vstát,

papír zmuchlat, spálit, pečlivě zamést zbytky,

převléci se a odejít.“

převzato z: http://www.milanknizak.com

11. Petr Štembera, Narcis č. 1, 1974

http://www.milanknizak.com/234-demonstrace-jednoho/
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ŢÁCI CTIBORA TURBY

12. Vojta Švejda,

z představení Albert se bojí,

prem. 2007.

divadlo Alfred ve dvoře

13. Hanging man,

představení Ctibora Turby se

studenty: Halkou Třešňákovou,

Ondřejem Lipovským,…

prem. 1992

14. KREPSKO

Linnea Happonen

Petr Lorenc

Vojta Švejda

Anna Polívková

Jiří Zeman

…

od roku 2001

http://www.youtube.com

(Ukradené ovace- happening

skupiny v Národním divadle)

http://www.youtube.com/watch?v=zZ-DvpvbUR4
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15. HANDA GOTE

Red Green Blue (RGB),

prem. 2005

Alfred ve dvoře

Tomáš Procházka

Veronika Švábová

Robert Smolík

Jakub Hybler

http://www.youtube.com

16. Petr Nikl,

Akční ţalmy, 2007

http://www.youtube.com

http://www.youtube.com/watch?v=oAQvMPzi6YY
http://www.youtube.com/watch?v=zrVeFzlvWWI
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pouliční představení, 2008

17. CONTINUO

Kratochvílení,

představení na zámku Kratochvíle

(site specific), 2005

http://www.youtube.com

http://www.youtube.com/watch?v=Pwijex5IuAE
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18. DECALAGES

Dobříšské májové slavnosti,

2010

19. LA PUTYKA

La Putyka,

prem. 2009,

La Fabrika

http://www.youtube.com

http://www.youtube.com/watch?v=0pOJVGzmXzU
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20. DIVADLO BRATŘÍ FORMANŮ

Divadelní loď Tajemství

Obludárium, prem. 2007
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