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Průběh obhajoby:

Studentka představuje hlavní cíle práce, nejprve popisuje teoretickou část, v níž se věnuje problematice akce a divadla.
V pedagogické části se zabývá tělem jako materiálem, prožitkem, aj. Ve výtvarném projektu využívá Erbenovu

baladu Vodník, k níž hledá výtvarné metafory. Upozorňuje, že se jedná především o výtvarně dramatické hodiny, v nichž je
hlavní součástí improvizace. Inspiruje se divadlem.

Ve výtvarné části prezentuje performanci na pomezí výtvarného umění a divadelního světa, vše pojí motiv Erbenovy
balady. Součástí výtvarné části je kostým, součástí byl soukromý obřad, kde si studentka oblékala kostým jako svatební šaty.

Studentka navrhuje další možnosti využití tématu ve výtvarné a dramatické výchově.

Vedoucí bakalářské práce se přiklání k názoru, že jde o kvalitní současnou práci. Přínosná je část, kde jsou zmapovány
divadelní soubory. Hodnocení známkou výborně.

Doc. Kornatovský se ptá na účel a prostor akce? Studentka odpovídá, že šlo o soukromý rituál s rodiči. Doc. Kornatovský
doporučuje akci přemístit do veřejného prostoru. Dále se doc. Kornatovský ptá na hranice performance. Studentka odpovídá
v souvislosti s tělesným prožitkem. Mgr. J. Synecký čte oponentský posudek, čte otázky. Jak motivujete studenty pro výtvarné
etudy? Studentka obhajuje, že text interpretovala na prostoru výtvarné výchovy.

Studentka prezentuje výtvarnou část, komise ji hodnotí pozitivně.

Výsledek obhajoby:

Hodnocení: Vedoucí diplomové práce navrhuje výborně, oponentka velmi dobře, komise se přiklání ke známce výborně.

Celkové hodnocení: Výborně

Doc. ak. mal. J. Kornatovský
__________________________________

[jméno předsedy či zástupce]
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